

Bayerische Ingenieurversorgung-Bau mit Psychotherapeutenversorgung

Wesentliche Daten des Geschäftsjahres 2017 im Vergleich zum Vorjahr

Anwartschaftsberechtigte	2017		2016		Veränderung	
	Anzahl	%	Anzahl	%	Anzahl	%
Gesamtzahl	9.690	100,0	9.176	100,0	514	5,6
männlich	6.212	64,1	6.035	65,8	177	2,9
weiblich	3.478	35,9	3.141	34,2	337	10,7
Beitragsfreie Anwartschaften	999	10,3	910	9,9	89	9,8
Aktive Mitglieder	8.691	100,0	8.266	100,0	425	5,1
<u>davon Ingenieure:</u>	5.460	62,8	5.384	65,1	76	1,4
Bayern	3.044	35,0	3.014	36,5	30	1,0
Berlin	706	8,1	694	8,4	12	1,7
Hessen	520	6,0	499	6,0	21	4,2
Rheinland-Pfalz	318	3,7	305	3,7	13	4,3
Saarland	98	1,1	103	1,2	-5	-4,9
Sachsen	481	5,5	479	5,8	2	0,4
Thüringen	293	3,4	290	3,5	3	1,0
<u>davon Psychotherapeuten:</u>	3.231	37,2	2.882	34,9	349	12,1
Bayern	3.019	34,7	2.689	32,5	330	12,3
Saarland	212	2,4	193	2,3	19	9,8

Beiträge	2017	2016	Veränderung*	
	Mio. €	Mio. €	Mio. €	%
Beiträge insgesamt	64,1	58,6	5,5	9,4

laufende Versorgungsleistungen	2017		2016		Veränderung*	
	T€	%	T€	%	T€	%
lfd. Versorgungsleistungen insgesamt	5.880,1	100,0	4.862,5	100,0	1.017,6	20,9
Altersruhegeld	4.647,7	79,1	3.728,6	76,6	919,1	
Ruhegeld bei Berufsunfähigkeit	448,0	7,6	423,1	8,7	24,9	
Witwen- und Witwergeld	617,6	10,5	556,9	11,5	60,7	
Waisengeld	166,8	2,8	154,0	3,2	12,8	

*) auf Basis ungerundeter Zahlen

Versorgungsempfänger	2017		2016		Veränderung	
	Anzahl	%	Anzahl	%	Anzahl	%
Gesamtzahl	744	100,0	634	100,0	110	17,4
Altersrentner	541	72,7	454	71,6	87	
Berufsunfähigkeitsrentner	29	3,9	29	4,6	0	
Witwen und Witwer	103	13,9	93	14,7	10	
Waisen	71	9,5	58	9,1	13	

Kapitalanlagen	2017		2016		Veränderung*	
	Mio. €	%	Mio. €	%	Mio. €	%
Kapitalanlagen insgesamt	1.021,2	100,0	958,1	100,0	63,1	6,6
Grundstücke	36,7	3,6	37,3	3,9	-0,6	
Beteiligungen	1,9	0,2	1,9	0,2	0,0	
Namensschuldverschreibungen und Darlehen	362,1	35,4	390,1	40,7	-28,0	
Wertpapiere und Anteile	587,9	57,6	493,3	51,5	94,6	
Hypothekendarlehen	27,7	2,7	27,8	2,9	-0,1	
Festgelder	5,0	0,5	7,7	0,8	-2,7	
Erträge	37,3		34,2		3,1	
Aufwendungen	1,4		1,6		-0,1	
Durchschnittsverzinsung		3,63		3,44		
Nettoverzinsung		3,63		3,57		

Verschiedenes aus Bilanz und GuV	2017		2016		Veränderung*	
	Mio. €	%	Mio. €	%	Mio. €	%
Bilanzsumme	1.063,0		970,6		92,4	9,5
Versicherungstechnische Rückstellungen	1.046,6		954,8		91,8	9,6
Betriebskostensatz		2,31		2,60		
Gesamtkostensatz		2,34		2,50		

*) auf Basis ungerundeter Zahlen